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Serviciul solutionare contestatii              

 
 

DECIZIA nr. 785 din 02.12.2013 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

X, 
    inregistrata la Serviciul solutionare contestatii sub nr. x 

 
 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul 
Solutionare Contestatii a fost sesizata de Serviciul Reprezentante Straine, Ambasade si 
Administrare a Contribuabililor Nerezidenti, cu adresa nr. x, asupra contestatiei societatii 
X, cu domiciliul fiscal in ......, Polonia, formulata si semnata de ......, Polonia. 
 
 Obiectul contestatiei, transmisa prin posta in data de 01.07.20x si inregistrata  la 
Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti sub nr. x, completata prin 
adresa transmisa prin posta in data de 20.11.20x si inregistrata la DGRFPB sub nr. x, il 
constituie decizia de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile nestabilite in 
Romania, stabilite in alt stat membru al Uniunii Europene nr. x, prin care s-a respins la 
rambursare TVA in suma de x lei . 
   
 Avand in vedere dispozitiile art. 23 alin. (2) din Directiva a 9-a /2008/CE din data de 
12 februarie 2008 de stabilire a normelor detaliate privind rambursarea taxei pe valoare 
adaugata, prevazuta în Directiva 2006/112/CE, catre persoane impozabile stabilite în alt 
stat membru decât statul membru de rambursare si constatand ca, in speta, sunt intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 alin.(1), art.206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit. b) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala 
Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia 
formulata de X. 
 

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 

I. Societatea Katarzyna Furdyna contesta decizia de rambursare TVA nr. x, 
solicitand anularea acesteia mentionand ca respingerea cererii este justificata prin 
depunerea corecturii dupa data de 30.09.20x, TVA-ul din toate facturile nu au fost 
rambursate din cauza ca nu au fost atasate confirmarile efectuarii platilor bancare pentru 
facturi. 
 II. Prin decizia de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile neinregistrate si 
care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat 
membru al Uniunii Europene nr. x emisa de Serviciul reprezentante straine, ambasade si 
administrarea contribuabililor nerezidenti din cadrul D.G.F.P.-M.B. s-a respins la 
rambursare TVA in suma de x lei. 
  
 III. Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile societatii contestatoare, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in 
dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
 

Cauza supusa solutionarii este daca o persoana impozabila nerezidenta, care nu 
este inregistrata in scopuri de TVA in Romania poate beneficia de rambursarea taxei  
solicitate in lei, in conditiile in care cererea depusa in anul 20x vizeaza achizitii realizate in 
anul 20x. 
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 In  fapt , societatea X a solicitat prin cererea de rambursare a taxei pe valoare 
adaugata catre persoanele impozabile nestabilite in Romania, depusa potrivit art. 147² 
alin. (1), lit. a) din Codul fiscal nr. x aferenta anului 20x, perioada 01.01.20x-31.12.20x, 
TVA de rambursat in suma de x lei. 

Prin decizia de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile neinregistrate si 
care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat 
membru al Uniunii Europene nr. x, organele fiscale au respins la rambursare TVA in suma 
de x lei, solicitata de societatea nerezidenta X prin cererea inregistrata sub nr. x pe motiv 
ca persoana impozabila nestabilita in Romania solicita TVA aferenta perioadei 01.01.20x-
31.12.20x fara respectarea termenului de depunere a cererii de rambursare, respectiv x, 
contrar prevederilor in vigoare. 
  
 In drept , in conformitate cu dispozitiile art. 1472 alin. (1) lit. a), din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si pct. 49  din 
Normele metodologice de aplicare, aprobate prin HG nr. 44/2004: 
 Codul fiscal: 
"Art. 1472. - (1) In conditiile stabilite prin norme :  
 a) persoana impozabila nestabilita in Romania care este stabilita in alt stat 
membru, neinregistrata si care nu este obligata sa se inregistreze in scopuri de TVA în 
Romania, poate  beneficia  de rambursarea taxei pe valoarea adaugata achitate pentru 
importuri si achizitii de bunuri/servicii, efectuate in Romania ; [...]".  
 
 Norme metodologice:  
 "49. (1) In baza art. 1472 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal orice persoana impozabila 
nestabilita in Romania, dar stabilita in alt stat membru, poate beneficia de rambursarea 
taxei pe valoarea adaugata achitate pentru importuri si achizitii de bunuri/servicii efectuate 
in Romania. Taxa pe valoarea adaugata se ramburseaza de catre R omania , statul 
membru in care au fost achizitionate bunuri/servicii sau in care s-au efectuat importuri de 
bunuri, daca persoana impozabila respectiva indeplineste cu mulativ urmatoarele 
conditii:  
 a) pe parcursul perioadei de rambursare nu a avut in România sediul activitatii sale 
economice sau un sediu fix de la care sa fi efectuat operatiuni economice sau, in lipsa 
unor astfel de sedii fixe, domiciliul sau resedinta sa obisnuita;  
 b) pe parcursul perioadei de rambursare nu este inregistrata si nici nu este obligata 
sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania conform art. 153 din Codul fiscal;  
 c) pe parcursul perioadei de rambursare nu a livrat bunuri si nu a prestat servicii 
considerate ca fiind livrate/prestate pe teritoriul Romaniei, cu exceptia urmatoarelor 
operatiuni:  
 1. prestarea de servicii de transport si de servicii auxiliare acestora, scutite in 
temeiul art. 143 alin. (1) lit. c)-f), h)-m), art. 144 alin. (1) lit. c) si art. 1441 din Codul fiscal;  
 2. livrarea de bunuri si prestarea de servicii catre o persoana care are obligatia de 
a plati TVA in conformitate cu art. 150 alin. (2)-(6) din Codul fiscal.  
 (2) Nu se ramburseaza:  
 a) taxa pe valoarea adaugata care, conform Codului  fiscal, a fost facturata 
incorect ;(...). 

(6) Pentru a ob ţine o rambursare a TVA în România, persoana impozab ilă 
care nu este stabilit ă în România adreseaz ă o cerere de rambursare pe cale 
electronic ă şi o înainteaz ă statului membru în care este stabilit ă, prin intermediul 
portalului electronic pus la dispozi ţie de către statul membru respectiv. 

(7) Cererea de rambursare conţine următoarele informaţii: 
    a) numele şi adresa completă ale solicitantului; 
    b) o adresă de contact pe cale electronică; 
   c) descrierea activităţii economice a solicitantului pentru care sunt 

achiziţionate bunurile şi serviciile; 
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   d) perioada de rambursare acoperită de cerere; 
   e) o declaraţie din partea solicitantului că nu a livrat bunuri şi nu a prestat 

servicii considerate ca fiind livrate/prestate pe teritoriul României pe parcursul perioadei 
de rambursare, cu excepţia operaţiunilor prevăzute la alin. (1) lit. c) pct. 1 şi 2; 

    f) codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de înregistrare fiscală al 
solicitantului; 

    g) datele contului bancar, inclusiv codurile IBAN şi BIC.(...) 
 (15) Cererea de rambursare se refera la urmatoarele:  

 a) achizitii de bunuri sau servicii care au fost facturate în perioada de rambursare, 
achitate pâna la data solicitarii rambursarii;  
 b) importuri de bunuri efectuate în perioada de rambursare.(…)  

(17) Cererea de rambursare este trimis ă statului membru în care este stabilit 
solicitantul cel târziu pân ă la data de 30 septembrie a anului calendaristic ca re 
urmeaz ă perioadei de rambursare.  Se consideră că cererea a fost depusă numai în 
cazul în care solicitantul a furnizat toate informaţiile/documentele cerute conform alin. (7) - 
(12). Statul membru în care este stabilit solicitantul îi trimite acestuia, de îndată, o 
confirmare electronică de primire a cererii, şi transmite pe cale electronică organului fiscal 
competent din România cererea de rambursare completată conform alin. (7) - (9) şi 
informaţiile/documentele prevăzute la alin. (10) - (12). 

 (18) Perioada pentru care se rambursează taxa pe valoarea adăugată este de 
maximum un an calendaristic şi de minimum 3 luni calendaristice. Cererile de rambursare 
pot însă viza o perioadă mai mică de 3 luni în cazul în care aceasta reprezintă perioada 
rămasă până la sfârşitul anului calendaristic.(...) 

(21) După primirea cererii transmise pe cale electronică de autoritatea competentă 
din alt stat membru, organul fiscal competent din România îi comunică de îndată 
solicitantului, pe cale electronică, data la care a primit cererea. Decizia de aprobare sau 
respingere a cererii de rambursare se comunică solicitantului în termen de 4 luni de la 
data primirii cererii, dacă nu se solicită informaţii suplimentare conform alin. (22). 

(33) Prevederile alin. (1) - (32) se aplic ă cererilor de rambursare depuse dup ă 
31 decembrie 2009. Cererile de rambursare depuse în ainte de 1 ianuarie 2010 se 
solu ţionează potrivit prevederilor legale în vigoare la data de punerii lor. 

(34) Prevederile alin. (1) - (33) transpun prevederile D irectivei 2008/9/CE a 
Consiliului din 12 februarie 2008 de stabilire a no rmelor detaliate privind 
rambursarea taxei pe valoarea ad ăugată, prev ăzută în Directiva 2006/112/CE, c ătre 
persoane impozabile stabilite în alt stat membru de cât statul membru de 
rambursare, publicat ă în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L44 din 20  februarie 
2008.” 
 

De asemenea, conform art. 7 si art. 15 din Directiva a 9-a/CE din 12 februarie 2008 
de stabilire a normelor detaliate privind rambursarea taxei pe valoare adaugata, prevazuta 
în Directiva 2006/112/CE: 

“Art. 7 Pentru a obține o rambursare a TVA în statul membru de rambursare, 
persoana impozabilă care nu este stabilită în statul membru de rambursare adresează o 
cerere de rambursare pe cale electronic ă statului membru și o înainteaz ă statului 
membru în care este stabilit ă prin intermediul portalului electronic pus la disp oziție 
de către statul membru respectiv. ” 

“Art. 15 - (1) Cererea de rambursare este trimis ă statului membru în care este 
stabilit solicitantul cel târziu pân ă la data de 30 septembrie a anului calendaristic 
care urmeaz ă perioadei de rambursare.  Se consideră că cererea a fost depusă numai 
în cazul în care solicitantul a furnizat toate informațiile cerute în temeiul articolelor 8, 9 și 
11. 

(2) Statul membru în care este stabilit solicitantul îi trimite acestuia, de îndată, o 
confirmare electronică de primire a cererii.” 
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Din normele legale sus-citate rezulta ca, in cadrul sistemului comun de TVA, 
legiuitorul comunitar a stabilit o procedura specifica prin care persoanele impozabile 
stabilite intr-un stat membru pot solicita rambursa rea TVA achitata  pentru livrarile de 
bunurile, prestarile de servicii sau importul de bunuri efectuate in beneficiul lor pe teritoriul 
unui alt stat membru, solicitare supusa unor conditionalitati specifice  acestui tip de 
rambursare , si anume: persoanele in cauza sa nu fie inregistrate sau sa nu aiba obligatia 
inregistrarii in scopuri de TVA in statul caruia i se solicita rambursarea, sa nu efectueze 
livrari de bunuri sau prestari de servicii in perioada pentru  care solicita rambursarea, 
pentru care locul livrarii sau prestarii este in statul membru caruia i se solicita 
rambursarea, sa depuna cererea de rambursare cel târziu pân ă la data de 30 
septembrie a anului calendaristic care urmeaz ă perioadei de rambursare  si sa 
indeplineasca anumite formalitati specifice  (depunerea cererii pe un format cu un 
anumit continut, la care sa anexeze toate documentele aferente, sa depuna 
documentele care sa evidentieze taxa achitata de ac easta persoana pentru achizitia 
a carei rambursare se solicita , etc.). 
 Astfel, se retine ca, firmele straine care solicita rambursarea TVA in temeiul 
Directivei a 9-a trebuie sa indeplineasca conditiile cumulative , specifice si 
peremptorii acestui tip special de rambursare , asa cum rezulta din pct. 49 din 
Normele metodologice care transpun fidel Directiva comunitara in materie. 
 
 In speta, persoana nerezidenta X  a solicitat rambursarea taxei pe valoare 
adaugata in anul 20x prin cererea de rambursare a taxei pe valoare adaugata catre 
persoanele impozabile nestabilite in Romania, depusa potrivit art. 147² alin. (1), lit. a) din 
Codul fiscal, inregistrata sub nr. x aferenta anului 20x, perioada 01.01.20x-31.12.20x, in 
suma de x lei. 
 
 Prin decizia de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile neinregistrate si 
care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat 
membru al Uniunii Europene nr. x emisa de Serviciul reprezentante straine, ambasade si 
administrarea contribuabililor nerezidenti din cadrul D.G.F.P.-M.B. s-a respins la 
rambursare TVA in suma de x lei, pe motiv ca persoana impozabila nestabilita in Romania 
solicita TVA aferenta perioadei 01.01.20x-31.12.20x fara respectarea termenului de 
depunere a cererii de rambursare, respectiv 30.09.20x, contrar prevederilor in vigoare. 
 

Se retine ca, potrivit prevederilor pct. 49 alin. (6) si alin. (17) din Normele 
metodologice de aplicare, aprobate prin HG nr. 44/2004, pentru a indeplini conditiile de 
rambursare, persoana impozabilă care nu este stabilită în România adresează o cerere 
de rambursare pe cale electronică şi o înaintează statului membru în care este stabilită, 
prin intermediul portalului electronic pus la dispoziţie de către statul membru respectiv, cel 
târziu pân ă la data de 30 septembrie  a anului calendaristic care urmeaz ă perioadei 
de rambursare , respectiv pana la data de 30 septembrie 2011 inclusiv . 

Persoana nerezidenta Katarzyna Furdyna  a depus cererea de rambursare a taxei 
valoarea adaugata, prevazut de dispozitiile legale, de-abia in data de 13.02.20x, respectiv 
in afara termenului legal de depunere a cererilor, care este termen de decadere . In 
acelasi sens s-a pronuntat si Curtea de Justitie a Uniunii Europene in cazul C-294/11 
Elsacom NV prin care a aratat faptul ca “termenul de șase luni prevăzut, pentru înaintarea 
unei cereri de rambursare a taxei pe valoarea adăugată, la articolul 7 alineatul (1) primul 
paragraf ultima teză din A opta directivă 79/1072/CEE a Consiliului din 6 decembrie 1979 
privind armonizarea legislațiilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de 
afaceri – Sisteme de restituire a taxei pe valoarea adăugată persoanelor impozabile care 
nu sunt stabilite pe teritoriul țării, echivalentul art. 15 din Directiva a-9-a, este un termen 
de decădere”.   

Rezulta ca persoana nerezidenta X nu este indreptatita sa beneficieze de 
rambursarea din bugetului statului roman, prin intermediul mecanismului special instituit 
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de Directiva a 9-a si de art. 147² alin. (1) din Codul fiscal care transpune aceasta directiva, 
cata vreme aceasta nu a respectat termenul legal in care avea posibilitatea depunerii 
cererii de rambursare intocmita in conformitate cu prevederile legale, motiv pentru care 
contestatia societatii impotriva deciziei nr. x urmeaza a fi respinsa ca neintemeiata. 

 

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 1472 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pct. 49 alin. (6) si alin. (17) din 
Normele metodologice de aplicare aprobate prin HG nr. 44/2004, art. 205, art.206 si 
art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:  

 
 

DECIDE 
 

 Respinge contestatia formulata de X  impotriva Deciziei nr. x de rambursare a taxei 
pe valoare adaugata pentru persoanele impozabile, nestabilite in Romania, stabilite in alt 
stat membru al Uniunii Europene, emisa de Serviciul Reprezentante Straine, Ambasade si 
Administrare a Contribuabililor Nerezidenti din cadrul DGFP-MB, ca fiind neintemeiata. 
 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul Bucuresti. 

 
 

 
 
 
 
 
 


